Poder Legislativo Municipal
Câmara de Vereadores

Barra do Corda - Estado do Maranhão

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
2
/0

8
/2

0
2
5
 0

9
:2

8
:3

6
 n

o
 I
P

:
1
0
.0

.0
.1

1
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.1

2
-0

0
0
1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 024/2025

Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Barra-cordense à senhora
PRISCILA SAMPAIO FERREIRA
BATISTA.

O(A) VEREADOR(A) PROFESSOR RAMON JUNIOR, MUNICÍPIO DE
BARRA DO CORDA - MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
APRESENTA à Câmara de Vereadores o seguinte Decreto:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Barra-cordense à senhora
PRISCILA SAMPAIO FERREIRA BATISTA.

Art. 2º A entrega do referido Título deverá ocorrer em Sessão Solene,
a ser marcada pela Presidência da Câmara de Vereadores de Barra do Corda em
comum acordo com a homenageada.

Art. 3°  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta da dotação constante do orçamento em vigor.

Art. 4°  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Vereador Francisco Diniz, Câmara Municipal de Barra do
Corda, Estado do Maranhão, 12 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 12/08/2025
pelo CPF: ***.511.483-** no IP: 10.0.0.116

Abdiel Ramon do Nascimento Junior
Vereador(a) - UNIÃO

aLegisGov Pág. 1 de 2

Poder Legislativo Municipal
Câmara de Vereadores

Barra do Corda - Estado do Maranhão

BIOGRAFIA

BIOGRAFIA – PRISCILA SAMPAIO FERREIRA BATISTA

Priscila Sampaio Ferreira Batista nasceu no dia 25 de outubro de
1985, na cidade de Recife, capital do estado de Pernambuco. Filha de Nara Neuvan
Sampaio Peixoto e do saudoso José William Ferreira de Sousa, Priscila é irmã de
Juliana Sampaio e Malvyn Sampaio, com quem compartilhou desde cedo os valores
familiares e afetivos que a moldaram ao longo da vida.

Em 1996, aos 11 anos de idade, mudou-se com toda a família para o
município de Barra do Corda, no estado do Maranhão, local onde passou a residir e
fincou raízes. A cidade maranhense se tornou, desde então, seu verdadeiro lar,
sendo o palco de sua trajetória pessoal, profissional e de sua profunda atuação
social.

Advogada com mais de uma década de exercício na advocacia em
Barra do Corda, Priscila construiu uma carreira sólida pautada na ética, no
compromisso com a justiça e na defesa dos direitos fundamentais. Atualmente,
exerce com dedicação o cargo de Diretora da Casa da Mulher Maranhense,
instituição de grande relevância social na região, voltada à proteção e promoção
dos direitos das mulheres.

Além de sua atuação jurídica, Priscila também é professora
universitária, contribuindo na formação de novos profissionais do Direito e
fortalecendo o ensino superior no interior maranhense. Seu trabalho vai além da
sala de aula e dos tribunais: é também reconhecida ativista na defesa dos direitos
das mulheres e de minorias sociais, sendo voz ativa em pautas que buscam
equidade, dignidade e justiça social.

É mãe de dois filhos: Marco Antônio Sampaio, estudante de medicina
residente em São Luís, e Vito Andolini Sampaio Batista, o filho caçula de apenas 2
anos, nascido em solo maranhense. Priscila é casada com Romerio Batista dos
Santos, também maranhense, com quem compartilha uma vida construída sobre o
respeito, o amor e o compromisso mútuo. É, ainda, tia dedicada de três sobrinhos,
todos nascidos em Barra do Corda.

Priscila Sampaio Ferreira Batista encontrou em Barra do Corda muito
mais que um endereço: encontrou pertencimento, construiu sua família, edificou sua
carreira e consolidou sua missão de vida. Hoje, sente-se plenamente feliz e
realizada, reconhecendo nessa terra o lugar onde fincou suas raízes e floresceu
como mulher, mãe, profissional e cidadã.

Câmara Municipal de Barra do Corda

www.cmbarradocorda.legislativomunicipal.com/materias/29

aLegisGov Pág. 2 de 2